# Euangelij secundum Iohannem

**G** Interrogauit eū petrus multotiens: Quis est pater: et iudei similiter: interrogauit et thomas: et nullus tñ quid esset pater didicit manifeste: sed adhuc ignorabat ab eis que dicebant a christo: ideo philippus ut non videatur onerosus esse et molestare eum: post tot interrogationes eadem interrogans dicens: Ostende nobis patrem: indu-

**B** rit: et sufficit nobis. q.d. nil plus queremus. a Dicit ei Iesus: valde increpatue: b Tanto tempore vobis cum sumi: docens que nemo docuit ita et facies que nemo alijs fecit: i quo ostendit meam deitatem. c Et nō cognovistis me: quia nec filium nouit qui patrem meliore credit. Et vere me non cognovistis: quia si me nosceretis et patrem noscere: Unde sequitur: d O philippe qui videt me: videt et patrem: Non quia alijs sit pater et alijs filius: s quia omnino similes: et id de duobus similibus dicitur: Si istum vidiisti et illum vidiisti. Unde Heb. j.a. Qui cujus sit splendor: gloria et figura substantiae ei et ceteri. Ecce gaudi. a. Ego ex ore altissimi prodixi: id est simillimum ei. Et cujus omnino sim similius: e Quomodo. i. qua mente vel quo animo f Tu dicas: ostende nobis patrem: q.d. video quo animo dicas: non queris alterum similem: sed putas patrem meliorum. g Non credis: et si non dum videoas: h Quia ego in patre et pater in me est: id est nō credis tu consubstantialitate mei et patris. In enim significat identitatem substantiae: et ita eadem sufficientia est in vitroz. Et hoc est contra arru: sicut illud. s. eodē: Qui videt me videt et pīrem. S; ne pī hoc credas esse una persona sic una substantia: ideo subdit contra fabellū: k Herba q ego loquor vobis a meipso non loquor: quia a meipso non sum qui loquor. q.d. sic est alter equalis alterius: ut tñ alter sit ex altero. Tel aliter dixerat: Non credis quia ego in patre et ceteri. Quod ergo ipse sit consubstantialis patri et pater in ego maneat: probat per verba sua et opera dices: Herba q ego loquor vobis a meipso nō loquor: id est a me homine: quia nūc sic locutus est homo. s. vñ. g. Ergo constat q a deitate: nec opera suple que facio facio a me. n Autem pro sed: m Pater in me manens: id est mihi consubstantialis: o Ipse facit opera. q.d. deitas q ē eadē mihi et patri operat. Et cujus sit q sic deitas operetur in me: p Non creditis quia ego in patre et pater in me est: Si enim separati essemus: nullo modo inseparabiliter operaremur. Et in hoc qd dicit: Creditis pluraliter: ostendit non solus philippus arguendus. q.d. Alioquin: id est si non creditis propter verba: r Dic opere ipsa credite: me esse deum et patri consubstantialem. s. x. Alter e. Opera que ego facio: ipsa testimoniu perhibet me. Secundum Chrys. sic legitur ab illo loco: b Tanto tempore vobiscum sum et non cognovisti me philippe. q.d. tan ta potitus es doctrina: vidiisti signa cum auctoritate et omnia que deitatis erant propria: et que pater solus operatur. s. peccata soluta: secretis cordis in medium producta: mortem vt in lacero recedentem. s. x. f. conditione in terra factam: vt in cęco. s. x. b. c Et non cognovisti me: id est meam deitatem non intellexisti. Nec dicit: non vidiisti me: quia eum viderat in carne: sed patri equaliter non credebatur. Sed quare respondet dominus ita philippo: philippus enim quæserat: Ostende nobis patrem: et ipse arguit eum de hoc q non cognoscit se: cum videatur fin consequentiam potius debe re arguere eum de hoc q non nouit pa-

trem. Respondem⁹ q̄ bene dicit: Et nō cognovisti me: vt ostendat consubstantialitatē sui et patris. Præterea qd kerat philippus: Ostende nobis patrem et sufficit nobis: et qd signauerat qd bñ cognoscebat filium: ideo resp̄deret dñs q neqz ipsum filium cognouit: neqz vidit et deitatem: licet vide-

rit carne induitū: quia si filii cognouisset vñ vidisset et patrem: ideo subdit: Qui vñ det me: vñ q̄ vidit me: videt vñ vñ dit et patrem. q.d. neqz me neqz illu pos sibile est videre. Philippus enī eā q̄ per vīsum est quærebatur cognitionem: et quia ipsum quidem filium vidiisse se existi bat: solebat et patrem ita videre: ideo ostendit q̄ neqz ipsum filium vidit. Si ve ro aliquis dixerit vīsum hic cognitionē: ego nō cōtradico: sed est sensus fm hoc: Qui videt me et ceteri: id est qui cognovit et vidi meam substancialitā: vidi et substancialitā patris: in quo ostendit q̄ ē consubstantialis patri. Sed contra Roma. j.c. Inuisibilis dei per ea que facta sunt conspicuntur: ergo qui noscit creature noscere potest deum. Sol. Philippus hic querit scire: non sapientiam aut potentiam aut bonitatem patris: hanc enī sciebat per scripturas et creature: sed ipsam substancialitā dei. Ad hoc responderet christ⁹: Qui videt me et ceteri: id est meam substancialitā: vñ videt et substancialitā patri: Non autē qui

creaturas videt: videt substancialitā dei. Unde nota q̄ expīsonē dicit: Qui videt me: Nō dīc cognoscit: vt ostendat se loquere vīsione nude substancialitā nō de cognitionē p̄ effectū. e Quo modo tu dicas: ostende nobis patrem: me excepto: q̄ si sine me posset videri: vel q̄ si me īa videoas sine ipso. g Non creditis q̄ ego ī pīre. l. in illa substancialitā appareo vel cognoscor. l. Et pat in me ī. i. in eadē substancialitā. Ostendit autē p̄ substancialitā per operū indūctionē: dices: k Herba q̄ ego loquor vobis a meipso. i. separatim a pīre. l. Non loquor: sed pater meū. Enī subdit: n Aut p̄ sed. m Pater in me manens ipse facit opa: Cōsequēs erat vt dicaret: a me ipso nō loquor: sed p̄ ipse loquuntur verba. Sed duo ponit: vt de doctrina simul et signis intelligat: vel q̄ ipsa verba opera sūt: sicut etiā vult Chrys. Et nota h̄ dicit patrem opari: alibi dīc se opari: vt. s. x. g. Si nō facio opa p̄ris mei nolite credere mihi: per qd ostendit q̄ idem et simile vterqz opat. Unde. s. v. c. Pater me⁹ vīsq modo opat et ego opero. Deinde sequit fm Chrys. Credite qm̄ ego ī pīre et p̄ pat̄ me ī: alioqñ p̄pter opa ipsa credite. q.d. oportebat vos audientes patē et filii: nūbil aliud querere ad representationē ei⁹ q̄ fm substancialitā ē cognitionis. Si ho vobis nō sufficit b ad ostendēdū consubstantialitatē et identitatē honoris: saltē ab opib̄ discite identitatē. Sequit: s Amē amē dico vobis: q̄ credit in me opa q̄ ego facio et ipse faciet. l. similia ī genere. P̄i us ostendit sua deitatem et equalitatem ī pīre per opera que ipse fecit: modo ostendit idem per opera que alij facili contulit vel collaturus erat. t Et maiora horum faciet: quia si ipse simbra. Matth. ix. c. petrus vībz̄ sanavit. Act. v. c. In quo ostenditur potestas eius: q̄ per seruos tanta potuit post mortem conferre: vt facerent ī nomine eius. Et bene dico q̄ maiora his faciet: v Quia ego aē patrem vado. q.d. vestrum dectero erit miracula facere: ego enī abeo. Item ideo dicit: Ad patrem vado. q.d. non pereo per mortem: sed in propria maneo dignitate et in celis ero. Illoc au tem dicit consolans eos: quia enim tristabantur de eius morte: ostendit quoniam manet semper: et nō solum manet sed et maiorem per eos ostendet virtutem. Tel sic: Ad patrem vado: vt mitram vobis spiritum sanctum ad roborandum ad miraculandum ad docendum quid petatis. r Et tū: qd cunc̄ petieritis eo suggestente et ceteri. Tel: Qd cunc̄ pe teritis in nomine meo: hoc faciā. Quia dixerat q̄ mai

ra facerent: se

Chrys. Per hoc qd dicit: Nō cognovisti me: ostendit co substantialitatē: deinde dñs hypostases ait: Qui videt me et ceteri. ne qd dicat q̄ ipse pat̄ sit et fili⁹. Si enī ipse ē et pat̄: nequaqz dixisset: qui videt me: illū videt.

ra faceret: ne intelligeret q̄ ipsi sua auctoritate faceret ostendit q̄ in oīone et ministerio. **Joh** dicit: **Qd̄cūq̄ petieritl.** Aliq̄ libri habent patrē i noīe meo: s̄ neq̄ Aug⁹ neq̄ Chrys⁹. habet. i. i inuocatiōe noīis mei; sic q̄ dicebat Act⁹. iii. a. In noīe ch̄risti t̄sue surge et abula. a l̄hoc faciat: **Mō dicit:** roga bo patrē ut faciat!

sed faciat: i q̄ ostendit q̄ haber potestatē: **In**  
clarificet  
**b. 21. c.** me. i. q̄ ea q̄ ego fa-  
ciēt i noīe p̄is mei.  
**b. Glorificet pa-**  
ter. Chrys⁹. **Cū enī**  
ostendetur filius ma-  
gnus potens/glorifi-  
cabilis ille qui genuit.

**Mō** habem⁹ cōmuniſt i nostro textu: **Tlt glorificet pater** in filio: id est ut ostendaſt potestas patris in operatiōe filii a quo habet esse et operari. Et bene dico q̄ glorificabit pater p̄ filium: quia si quid petieritis in nomine meo: b. faciat. Chrys⁹. Quare id secundo dicit: Propter certificationē p̄missionis: et ut ostendaſt quoniam ea que dixit patrem facere vel dare ei ut faceret: cōdescensionis erat: ideo repetit verbum auctoritatis dicens: **Hoc faciam.** **Tlt fīm** quosdam superius habet: **Qd̄cūq̄ petieritis patrem in nomine meo:** hic autem habet: **Si quid petieritis me t̄c.** In quo ostendit etiam coequalitatē: q̄ sicut p̄adus est pater: ita et fili⁹. De hoc habet Matth. vii. a. et Luc. xi. b. Petete et accipietis. Et i his p̄missionib⁹: Petete et accipietis/ intelliguntur cōditōes: q̄ petat ad salutē/pro se/pie et perseverant: Et de hoc habebitur. i. xvij. e. **Si quid petieritis patrem in noīe meo dabit vobis.** Sequit. **d.** **Si diligitis me t̄c.** Or dixerat: **Qd̄cūq̄ petieritis hoc faciam:** ne cōstiment sine operibus orationem valere: ideo induxit: **Si diligili me mādata mea seruare.** q. d. tunc faciam qd̄ petens si qd̄ iussero feceritis. Jaco. v. d. **Multū valer oratio iusti.** s. ix. f. Deus peccatores nō audit. Tl̄ aliter. Dixerat: **Tl̄ ad patrē:** quia ergo hoc audito turbati sunt: dicit: **Si diligitis t̄c.** q. d. turbari nunc non est amare: sed mādata mea seruare: hoc est amoris. Et loquitur fīm Chrys⁹. specialiter de illo manda to. s. xij. d. **Mandatum nouū do vobis ut diligatis t̄c.** Et exponitur sic. **e.** **Seruare in memoria.** s. vt in lingua et in vita. Chrys⁹. Dicere et promittere omnia huiusmodi facile ē: agere vero et nō similiter ē facile. Multi nūc sunt dicētes se et amare deum et timere/ contraria autem operibus ostendūt: deus autem eum qui per opera amorem inquirit. **Littū. j. d.** Conſitentur se nosse deum t̄c. i. **Joh. iii. d.** **Filioli nō diligimus verbo neq̄ lingua/sed ope et veritate.** f. **Et si hoc feceritis:** g. **Ego rogabo patrem;** vel ut hoc facere possitis: **Ego rogabo patrem.** Aug⁹. Inquantum homo rogar: sed incognitum deus dat. **Et aliū paracletum;** id ē consolatorem qui erit aliis in persona. **Vnde li. aliū tenetur substantiae non adlective.** k. **Dabit vobis.** Chrys⁹. **Aliū paracletum dabit vobis;** id ē aliū ut me. **Tl̄ recudentē ergo sabelliani et arriani:** Etenim mirabile sermonis hoc est: quia eas que ex diametro: id est p̄tradictoriis stante heres uno iſtu sustulit. **Nā hōq̄ dicit/aliū/ostēdit hypostaseos differentiam contra sabellium:** Hoc autem: id est paracletum/substantię identitatem contra arrium. Morandi autem q̄ cum dicit: **Rogabo patrē:** vel pater dabit vobis: cōdescensionis est sermo. Si enī dixisset: mittam: non similiiter credidissent. Rogare eīgo se dicit patrem: ut fidei digna faciat p̄missionē: **Nā q̄ ipse filius etiam spiritum mittat et dei sicut pater/habetur.** i. xx. e. vbi dicit: **Accipite spiritus sanctum.** Et. s. j. b. **De plenitudine eī:** id est filii: omnes accepimus. Itē ipse ch̄ristus vos bapticabit i spiritu sancto et igne. Item cum dicatur mitti spiritus sanctus: nō derogat eius potestati. Nam d̄ potestate eī dicitur. i. Cor. xij. b. Diuidēs singulis prout vult: Non ergo minor. Et Act⁹. xij. a. dixit

## XIII

sp̄issancetus: Segregate mis̄bi paulū et barnabā in op⁹ ad qd̄ assumpsi eos. Et numerū deo ministrabā anteq̄ hec diceret spiritus sanctus: sed tū cum auctoritate in propriū op⁹ vocauit eos/ non quoniam in aliud opus q̄ dei vocabat/ sed ut potestatem ostendat et auctoritatem. Tl̄ sic legif. b. **Ro-**

**gabo patrem:** id est me offeram ei in hostiam in passionē q̄ obtinebit vim orationis. **Et aliū** paracletum dabit vobis. Donec enim purgati fuerint q̄ sacrificiū crucis non missus est spiritus sanctus: ut dicuntur. s. vii. f. Mon-

dum erat spiritus datus: quia nondum erat iesus glorificatus: id est passus. Sed sicut Chrys⁹. dicit: quando fuit sacrificium oblatum et peccatum solutum et ipsi apostoli ad pericula mittebantur et ad agones exuebantur/ oportebat eum spiritum q̄ vnguebat palestrantes venire. Sed quare nō est datus statim post resurrectionē: Tl̄ in multo eius constituti desiderio cū multa gratia suscipierēt: Qd̄ diu enim erat cum eis christus/nō erant in tribulatione: et ideo non desiderabant spiritus aduentum: quando vero abiit denudati et in timore multo consti- tuti/ cum multo desiderio spiritū suscepérunt. **Et mane** at vobiscum in eternū. q. d. neq̄ etiam post mortē absister. Aug⁹. In eternū: **Illic ad quēdam ut illustret/ et alia** huiusmodi faciat: post ut ad videndam speciem introducat. m. **Spiritum veritatis:** non figure typos qui in veteri testamento per hoc designās. q. d. ibi vmbra: hic sp̄itas. Sed ne audientes paracletum/ altam incarnationem suscipientur/ subdit: n. **Quem mundus non potest accipere:** id est attractare ut corpus. o. **Quia non videt eū nec scit eum:** id est nesciet per visum. q. d. non erit ita vobiscum sicut ego/ sed in vestris habitabit animabus: sicut postea dicit/ et in vobis erit. Tl̄ aliter. n. **Quē mund⁹ non** potest accipere: ut mundū vocet perniciosos mundi. Blo. **Mundus:** remanens amator mundi: cum quoq̄ est amator dei/ nō potest accipere: quia spiritus sanctus discipline es- fugiet sicutum: Sap. i. a. nec habitabit i corpore subditō pec- catis. o. **Quia non videt eum/ per fidem:** non enī ha- bet spirituales oculos: et ideo sequitur: p. **Nec scit eum:** id est non intelligit: Quia Es. vii. b. Nisi credideritis nō in- telligetis. Chrys⁹. **Nō videte eum/ quod exponēdo subdit** p. id est neq̄ cognoscit eum. Quia enim sensuum aperti- or est visus: ideo scriptura per visum certissimā cognitionē designat. q. **Uos aut̄ cognoscetl eū/ fidei/ r.** **Quia** apud vobis manebit: non ut hospes apud alium visibili- ter: ideo subdit. s. **Et in vobis erit/ d est in animabus** vestris. Tl̄ Apud vobis manebit/ adiutor in tribula- tōnibus exteriorib⁹. Et in vobis erit/ sanctificator interi- us. q. d. et exteri⁹ munet et interius custodiet. Tl̄ Apud vobis manebit/ signo visibili: et in linguis et in signis. Et in vobis erit/ invisibiliter illuminans intellectum et accēdens affectū. Per hoc etiam q̄ dicitur manere/ significat ut dicit Chrys⁹. q̄ nihil patiatur neq̄ abicit per mortem sicut ipse. Sequitur: t. **Nō relinquā vobis orphanos.** Sup cō- solatus est eos de suo recessu/ promittens donum p̄cipuum s. spiritum: vnde i consolationem eorum multa dixit de spiritu sancto: quoniam aliis est ut ego/ et quoniam ad vos solos veniet quemadmodum et ego/ et quoniam in vobis manebit: sed neq̄ ita tristiciam eorum abicit: ipsum enim christum vo- lebat adhuc et consuetudinem eius: hoc deniq̄ mitigans ait: Neq̄ ego relinquā vobis orphanos. Aug⁹. q. d. non ita dabatur spiritus pro me ut ultra non sim vobiscum. Ora- bani autem grēce/ pupilli latine. Et per hoc cōmemorat eis etiam q̄ dixerat in principio sermonis huius eos filiolos. s. xij. d. v. **Veniam ad vos:** vel/ venio/ post resurrectionē

l. l. 3. g. carne vel p̄senta

# Evangeliū scđm Zobanitem

**C**arne vel presentia deitatis semper iuuans. Matth. v.15. d. Vobis sum uos ad consummationem seculi. Tel sic continua et fin Chrys. Dixerat: Uenio ad uos: in quo ostendebat suam presentiam: ne ergo eandem rursus querant qualem et prius dicit: Adhuc parum est et mundus me considerat. Et iduct: Tlos autem considerabit me: ac si dicat: Geniam quidē ad uos: non tñ similitudine ut prius continebat uobis et conuerſado: sed aliquoties me ostendendo uobis. Et ne oponat: qualiter igit̄ dixisti iudeis: Amodo non videbitis me: Soluit oppositionē dicens: **a** Adhuc modicum est: id est restat uos ad mortem meam. **b** Et tunc mundus me iam non videt: quasi nō ero visibilis mundo vel mundanis. Non enī legitur malis post resurrectionem apparuisse. **c** Tlos autem videbitis me: sicut: quia ad uos solos veniam: sicut ad uos solos spiritus sanctum mittā. **d** Quia ego viuo: id ē potero apparere et uideri: quia resurgam. Aug. Preliu autē uiruit: qd mox futura erat eius resurrectio. **e** Et uos uiuetis: ideo poteritis uidere. Tel ideo dicit: Tlos uiuetis: qd etiam uiuentibus uobis apparebo: ne intelligeret tñ de visione post mortem. Tel ideo dicit: Et uos uiuetis: quia timebant ne eo mortuo ipsi etiam interficerentur. **f** In illo die: id est in illo tempore: cum sc̄z resurrexero: **g** Tlos cognoscetis: qui modo h̄scitatis. **h** Quia ego sum in patre: quasi cum uidebitis me resurrexisse et uobis apparet: tunc scietis qd non sunt absclusi a patre: sed eandem habeo virtutem. Chrys. Quare dicit: tunc cognoscetis tc. Quoniam tunc uiderunt eum resurrexisse et esse cum eis: tunc certissimā fidē didicerūt: magna enim spiritu sancti virtus erat quē omnia eos eruditiebat. **i** Et scieris quia uos in me et ego in uobis per unanimitatem ex charitate: qd scieris me esse uobis cum rebus ipsis predicantibus id qd circa uos auxiliū a me factum: int̄mixis subtractis: uobis propalantib⁹: malis superatis: p̄dicatōne florente: uanaquagz die omnibus cedenti sermoni pietatis. **j** fidel. Enota qd cū dicit fil⁹ esse in patre: in dīc cōsubstantialitatem: cū vero dicitur esse in eis dicit uanitatem. **S**z op̄ponit erius qd fin consequentiā uidetur uniuocē sumi. Et ad hoc adducit illud qd alibi dicit. **i**. xvij. b. At sicut unum sicut et nos unum sumus. **l** d qd responderetur: quia hic est mos scripture: multoties eisdem verbis in deo et hominibus possitis non similiter uiri: quia homines dicuntur dñs et filii dei: et vocantur eodem nomine quo et uirigenitus non tñ similiter. Item imago dicitur filius et gloria dei: et nos: sed non similiter. Et apostolus dicit. **j**. Cor. lij. d. Tlos autē christi: christ⁹ autem dei: non tñ similiter est christus dei et nos christi. Item **i**. xx. e. Sicut misit me pater: et ego mitto uos: Li sicut non sumitur uniuersitatem. Tel alis potest legi de futuro. **a** Adhuc modicum: totū tempus p̄sens. **b** Et mundus me non videt: quia in futuro tolletur impius ne videat gloriam dei: **Ela. xxvi. b.** **c** Tlos autem iusti: videbitis me: facie ad faciem. Matth. v. a. Beati mundo corde: quoniam ipsi dei videbunt. **d** Quia ego viuo: vita glorioza. **e** Et uos uiuetis: mecum in gloria. **f** In illo die: quia uiuetis: **g** Tlos cognoscetis: aperte qd modo creditis. **j**. Cor. xiij. b. Tunc cognoscā sicut et cognoscis. **h** Quia ego in patre meo: ut rad⁹ in sole vnu cum ipso in natura. **i** Et uos in me: ut palmes in vite. **j**. xv. a. **k** Et ego in uobis: ut simus vnu charitate et concordia. Deinde sequitur fin istam expositionem. **l** Qui habet mandata mea: qd non solum uos apostoli uiuetis et cognoscens: sed et quāqz. **m** Habet mādata mea: in memoria n. **Et**

seruat ea in vita: Scđm illud ps. Mēmores sunt in mandatorum ipsius ad faciendū ea. Tel: habet in faciendo: et seruat perseverādo. Unus enī accipit brauū: id est perseuerans. Matth. x. c. Qui perseueranter tc. Tel: Qui habet sermonib⁹: et seruat in mortib⁹: Scđm illud Rōma. xv. d.

Bibil audio loq eo: rū qd per me non efficit christ⁹. Tel: Ha. De cōf. dīc. 2. species beti audiendo: seruat in faciendo: Scđm illud Iaco. i. d. Et flore factorē verbū et nō auditores tñ. o Ille est qui diligēt me. Hoc enim opere probatur dilectio. Et qd fructus hui⁹: Ecc. p. Qui

autem diligēt me: p̄lectio operosa: diligētur a patre meo. Et ne credatur pater a filio separatim diligēre libidit: **r** Et ego diligam eum: gratiam. s. augmērando et in ea cōseruando in p̄senti. **s** Et manifestabo ei meipsum in futuro: quasi ad hoc diligā ut et manifestem meam deitatem. Per hoc autē qd meipsum: improbat Hiero⁹ opinio: nem vel potius errore quorūdam dicentū: qd nullus videbit deū sed claritatē ei⁹: sed dñs dicit contrariū. **t** Tel. xxiij. c. Regē in decoro suo videbūt. **u** Dicit ei iudas: nō ille iudas filius simonis scariothig: sed ille qd dicitur est iudas thadeus. **v** Dñe qd factū est. i. qd causa ē: **x** Quia manifestatur es nobis teipsum et non mundo. Audito enim qd mundus non videbit eum: et qd spiritu sanctus non ei set inuidens mundo: querit iudas causam hui⁹ discretionis.

**y** Respondit iesus et alis ab illo loco fin Chrys. **m** Qui habet mādata Alija mea et seruat ea: ille est qd diligēt me. Illud p̄tinuit ad metē eoz. Qd enī timebāt et a timore turbabāt: ideo dñs frequent̄ yba talia int̄sererit. **T**ā. s. codē. b. Si diligēt me manata me seruate. Et. i. eodem. Qui diligēt me sermonē meum seruabit. Et post. Qui non diligēt me sermonē meos nō seruat. In hā autē insinuat tristiciā discipulorū de ei⁹ decessione: Dñs enī eis multa dixerat de morte sua: et ipsoz etiā. Tel dicit. **s. xij. d.** Qui odit aiām suā i mundo tc. Et **D**at. xvi. d. Si qd vult venire p̄ me: abneget semetipsum et tollat crucē suā et sequas me. Debebat etiam et alia plura dicere de morte sua: quia qd videbat eos turbari incōsolabilitē: et p̄scebat turbados: ideo exp̄rozādo et arguēdo eos: rotis iterent h̄mōl yba: Qui habet mādata tc. qd uos estimatis uos et amore mei patti tristiciā: sed nō tristari magi et amoris. Uos enī turbati estis ex foimidine et trepidatiō: et iste timor non ē signū qd mādata mea recolat. Sermo enī me⁹ admonet uos nō timere ab his qd occidūt corpus: Matth. x. d. Tū nō debet tristari de mea morte: nec etiā de vīa. **o** Sc̄ enī dicit. i. eodem. Si diligēretis me: vere sc̄z gauderetis utiqz. **p** Qui autē diligēt me: tali dilectione qua se morti erponat p̄ me: qd Diligētur a patre meo: et ego diligā enī. qd. tristitia qua tristamini de meo recessu: non facit uos amabiles mihi et patri: sed mandatorum custodia: que sunt de morte toleranda. **q** Et manifestabo ei meipsum. qd. etiā ad tēpus: tamē nō in eternū coartabitis me visione si dilexeritis me. **r** Dicit ei iudas non ille scariothis: domine quid factū est. i. que causa ē: vel quid est dico qd tu dicas: **x** Quia manifestatus es nobis teipsum et non mundo: Tides a timore op̄latam animam eorum confusam et turbatam. Estimauit enim iudas qd sicut mortuus videamus in somno: ita eum debere uideri. Et vnde qualiter turbatus est discipulus: et non audet manifeste dicere qd dicere cū piebat. Non enim dixit: Tel nobis quoniam uox et tanq̄ mortuus nobis debes assistere in somnis: sed dixit: Quid factū est quia manifestatus es teipsum et non mundo: id est quid ē hoc est dictum: vel quē est causa hui⁹.

**w** Respondit iesus

**a** R̄dit iesu et dixit ei: si quis diligat me seruabit. q.d. p̄dicit discretiōis cā est dilectio. Mō excludit alias fr̄utes: qz oēs p̄ charitatē cōnexē sūt que ob h̄uātia mā

**b** dator p̄baſ. Et ideo

**a** Respondit iesus et dixit ei: causam huius. **b** Si quis diligat me sermonem meū seruabit. Ne enī esti-

marent esse phantas-

ma cū apparuerit eis: **a** R̄dit iesus et dixit ei: Si quis

et suam apparitionē

eius et cauāl s.l. apparitionis s.l. mandatoꝝ custodiam. Prop-  
teret etiā simul comedit cum eis post resurrectionem. **j. xxj.**  
**b** ne putarent eum phantasma. Et nimirum eo adhuc existen-  
te mortali estimarūt esse phantasma: quādo. s.l. apparuit eis su-  
per aquas: **Matt. xiiij. c.** Ideo ergo p̄dicit hic q̄ appare-  
bit eis et causam apparitionis ut cum apparuerit non putent  
phantasma esse sed recordentur q̄ eis p̄dixerit. Item in  
hoc q̄ dicit causam apparitionis ad eos excludit falsam op-  
tionem iudicē: qui putabat eum astitrum eis in somnis.

**a** Unde adhuc subdit:

**oraliter** **D**orālitter **b** Si quis diligat me sermonem meū seruabit z̄c. Istud euangelium legitur in die pentecostes: ideo prosequimur. Seruatur autē sermo dñi i corde ore et ope-  
re. Unde Deut. vii. b. Erunt verba h̄ec que ego p̄cipio tibi  
hodie in corde tuo: ecce primū. Et narrabis ea filiis tuis: ec-  
ce secundū. Et sequit: Et ligabis ea quasi signū in manu tua:  
ecce tertīū. s.l. opatio. Itē Esa. xliij. a. Iste dicet: dñi ego sū/  
per p̄dicationē: et ille inuocabit me i nōne iacob per orationē/  
ecce os: et ille scribet i manu sua dñio: ecce op̄: et in nōne isra-  
el assimilabilē ecce cor. Item Proverb. vii. c. Lōserua fili mi-  
h̄cepta patris tui et ne dimittas legem marris tuę. Et subdit:  
quomodo: Liga ea i corde tuo iugiter: ecce primū: Et circun-  
da gutturi tuo: ecce secundū: Cū ambulaueris gradianū tecū:  
ecce tertīū. s.l. iter opere. Ecce. j. e. Cum ambularēt anima-  
lia ambulabāt pariter et rotę. In corde autem seruatur sermo  
dñi per amorem et iugem meditationem. Unde Ps. In lege  
dñi voluntas eius: et in lege ei⁹ meditabīt die ac nocte. Deut.  
vi. Meditaberis in eis sedens in domo tua et ambulās in iu-  
nere/dormiēs atqz consurgens. Uel in intellectu seruatur per  
cognitionem sine errore: in affectu per amorem sine p̄tradicio-  
ne. Ille sunt duę tabule cordis. Proverb. iii. a. Dilectoria  
et veritas non te deserant: circunda eas gutturi tuo et descri-  
be eas in tabulis cordis tui. Debet autem in corde suscipi si-  
cūt surculus in trunco ad fructificandum. Iaco. j. e. In man-  
suetudine suscipite insitum verbum. Item sicut thesaurus in  
abscōdito ne rapiat. Diabolus enī rapit semen qđ semina-  
rum est in corde hoīs ut abscondat sub terra humilitatis: ut  
dicitur Matt. xiiij. c. Et qđ verbum dei sit thesaur⁹: dicitur  
Proverb. xx. c. Thesaur⁹ desiderabilis et oleū i habitaculo  
iusti: et imprudēs hō dissipabit illud. Itē sic vīnū in cellario.  
Verbum enī dñi vīnū dicitur: qz inebriat. Cant. viij. c. But-  
tur tuym sicut vīnū optimū. Hoc vino erant inebriati aposto-  
li quando ad vīnū verbū denudabant se et relinquebāt oīa: ut  
dicit petrus Matt. xl. d. Ecce nos reliquimus omnia. Itē  
verbum debet seruari in corde quasi liquor p̄ciosissimus in  
vale ne effundatur per obliuionem vel neglectum. Luc. iiij. c.  
Maria conseruabat omnia verba h̄ec conferēs in corde suo.  
Econtra Eccl. xxj. c. Cur fatui quasi vas contractum z̄c.  
Item ne includatur per indiscretam taciturnitatem. Eccl.  
xx. d. Sapientia absconsa et thesaurus inuisus que vīllitas  
in vīrlīz: Matt. xxv. c. Serue male et pīger z̄c. oportebat  
te pecuniam meam committere nūmularijs et ego veniens  
recipissem vīlīz qđ meum est cum vīlīts. Item ne corru-  
tur vel confundat per vasis inundiciam: id est per cordis pra-  
uitatem. Eccl. xv. c. Non est speciosa laus in ore peccatoris.  
Item cor debet seruare verbum sive doctrinam et sapien-  
tiam sicut sponsys nuptiam: vt eam p̄q omni⁹ diligat: vt ea  
nulli abusioni subigat: vt ancillas et pedissequas elus ipsi non  
preponat. Sapientia enī theologie debet esse quasi sponsa.  
Sap. viij. a. Hanc amauit et exquisitiū eam a iuuentute mea: et  
quasi sponsam assumere et amatoꝝ fac̄tū formę illius. Sed